Res est forsan difficilis, illos consolari, qui huiusmodi affectibus laborant: Luctus enim neq; ratione, neq; lege sepuntur, uerum natura cuiusq; & amicitia erga defunctum lugendi terminum continent: animo tamen erigi oportet, ac tristitiam, quoad fieri potest, minuere, atq; meminisse nō solum funeris defunctorum, sed etiam uirtutis, quam reliquerunt. Non enim lachrymis dignè passi sunt, sed magnis laudibus celebranda facta ædiderunt. Quod si mortalem senectam non attigerunt, immortalē tamen gloriam consequuti sunt, & per omnia felices euaserūt: Nam quotquot ipsorum sine liberis decesserunt, Græciæ laudes ueluti liberos immortales habebunt. Illis uerò, qui prolem reliquerunt, patriæ beneuolentiā instar tutoris erit erga liberos. Ad hæc, si mori, & natum non esse, similia sunt, immunes posthac erunt à morbis, dolore, alijsq; humanæ uitæ calibus: Sin etiam à morte sensus

aliquis est, & numinis providentiã, ut arbitramur, nimirum illi, qui deorum honores, ope sua promouerunt, maximam diuinitus beatitudinem assequuntur.

Xenophon ex epistola ad Sotyrum.
ἀλλὰ ὄντι ὄσι θανάτῳ προσέειπε τοσοῦτον πένθος ἰσχυρῶς, ἐπιστάμενος ὅτι οὐδὲν ἀνθρώπινος χρεὶ νομίζω ἀρχὴν μὴ γένεσθαι, τίλῃ δὲ θάνατος. ἀπέθανε δὲ, ὁπότε αὖ καὶ ὁ μὴ θίλωμ' ἐπαεὶ, τὸ δὲ λαλῶν ἔκαστος· τί ἔργον καὶ ἃ χρὴ παῖδες εὐδύνθω. μακάριος ὄνμ δ' ἡ γούμ' καὶ ὅστις ὄν τὸ μέγιστον ἔλαμνε· τοῦ βίῳ τὸ δὲ μετὰ ἀρετῆς, καὶ ἐν βραχίονι οὐ ἔδρακεν αἰῶνα ὁ θεός. Id est:

Non decet tanto luctu prosequi mortem, cum scias, quod humanæ uitæ principium generatio, finis autem mors existimanda sit. Mortuus enim est, quod cuius etiam inuito contingit. Bene autem mori, hominis uoluntarij, & ut conuenit, instituti opus est. Beatus igitur Gryllus est, & quicumq; non longissimam, sed uirtuti coniunctam uitam eligit, etsi breue tempus ætatis deus ei cõcesserit.

Euphorio Poeta.

καὶ τότε μέγιστον μὲν ἔστι ἐπιφθιμῶν ἀνάχου, μέγιστον καὶ κλάσειν· ἐπαὶ καὶ πάμπαν ἄδρακον μοῖραν ἑπιμύνηντο. Id est:

Et tum quispiam moderate defuncti nomine tristetur, Et moderate lugeat: Nam omnino à la-chrymis alienum Parca læserunt.

CALLIDA TYBERII PRINCIPIS

responsio Legati Nienibus data.

Petrarcha lib. 4. epist. 60. de rebus familiaribus.

Scio irritos à Tiberio principe Nien-sium legatos, quibus cum ad eum consolandum in morte filij aliquantò serius uenissent, mandatis expositis, respondit: Et se illorum uicem dolere, quod egre-gium ciuem Hectorem amississent.

Ibidem.

Ingratus est, qui ablati memor, obliuiscitur accepti. Proinde ubi animum pu-

pugit acerba illa cogitatio: Heu qualem fratrem amisi, leniat illa iocundior: O quantum fratrem habeo, & in æternum habebō: Licet ille, donec sibi simul & mihi, & patriæ, & mundo necessarium fuit, breuem hic moram traxerit: Dum uerò sibi uni expedientius esse cepit ab ijs malis separari: cripuerit illum Deus, ei scilicet consulens, & non nobis: immò forsan & nobis. Quis enim sufficit abditas, & inperscrutabiles diuinæ præscientie causas, & exitus contemplari? dicente Apostolo: Sensem domini quis nouit, aut quis consiliarius eius fuit? Quisnam hominum iudicare audeat: an cuiusq; mortem alterius deploranti, non satis propriè dici possit, quod in tabellis reddito responso? patri olim in morte filij dictū est tribus his uersiculis:

Ignaris homines in uita mentibus errant, Eurynome potitur fatorum numine leto: Sic fuit utilis extingui ipsiq; tibiq;.

Aurel uerius:

Calcitrat aduersus stimulum humana temeritas, et implenti Fato superbiæ sine cornibus obluçatur nequaq; nisi ut grauius uicta succumbat. Quid enim ego nunc de uotis inanibus, de gaudio, aut quere-las hominum loquar? Latet altè ueritas abscondita, caliginosa nube circumcludimur, casu regimur, cæci cæcis ducibus innitimur, nec quid optandum, metuendumq; nobis sit per umbram carnis agnoscimus: Bonis nostris ingemiscimus, miserijs exultamus, sine delectu stemus ac ridemus: suam quisq; sententiam sequitur. Mihi errorum maximus uidetur, quod non liberè nos, & nostra Deo committimus: quod aliquam in consilijs spem habemus toties decepti: Quod tãto huius caduci corporis amore detinemur, ut uix aut æquanimitè exire hinc ualeamus, aut nostros exeuntes aspicere: quasi ad nihil aliud nati simus, quàm ut inter mundi fluctus, & ludibria, fortunę perpetuo turbine iactandę carnis nostrę tenacissimo limo ac for-dibus hæreamus &c.

CON-

CONSCIENTIA.

ΣΥΝΕΙΑΣΙΣ.
HOMINIBVS DEVS EST.

ONSCIENTIA est regula in ratione: Synterelis uerò est in uoluntate, instigando eam ad bonum & honestum: & dicitur modo de pluribus, modo de uno: de pluribus, Salustius loquitur: tum scelerum suorum, in primisq; conspirationis conscientia solliciti, quo se uerteret, non uidebāt: de uno, Cicero in Catone maiore: Cōscientia bene actæ uitæ, multorumq; benefactorum recordatio iucundissima est.

Conscientia, ex Victorij Epigrammatibus.
Istud habet damni uitium inter cetera, quod mens
Palpirat asiduo flagitiosa metu.
Semper enim, uel si non deprendatur, in ipso
Sese deprendi posse putat scelere:
Deq; suo, alterius quoties de crimine sermo est,
Cogitat, et credit se magis esse reum.
Inq; dies timor hinc crescit, de moribus ergo
Cura sit, inrepedos nos bona cura facit.

Conscientia benefactorum magnū, & in uita monumentum est, & in morte solatium: nec illa, quæ bene actæ uitæ testis est, hominem miserū esse unquam sinit: sicut nec scelerum arbitra felicem. Viues in tertia declamatione.

Conscientia signū est, refugere cœtus, & libera iudicia: nec existimare se tutum fore, si de meliore rerum statu consulatur. Idcirco multi signum malæ conscientia interpretantur, etiam ubi culpa nulla subest, si qui in disquisitionem prodire non audeāt. Viues, epistola ad Adrianū & Pontificem Max. de indicendo concilio libero.

Menander Comicus.
Ἐπέροις ἀπ' αἰσῶν ἡ σωτὴρ νόσος θείος
Mortalibus omnibus conscientia Deus.
Conscientia mille testes
Vide Eras. in Chiliadibus.

Quidius 4. Pastorum.
Conscia mens recti, sane mendacia ridet.
Horatius.

Vir bonus et sapiens audebit dicere Pentheu
Rector Thebarum, quid me perserrè patiq;
Indignum cogestadinum bona, necipe pecus, rem.
D. Paulus ad Romanos cap. 9.

Veritatem dico in Christo Iesu, non

mentior, testimoniū mihi perhibente cōscientia mea in spiritu sancto.

Idem 1. Corinth. 4.

Nihil enim mihi conscius sum: sed nō in hoc iustificatus sum.

Idem 1. Corinth. 1.

Gloria nostra hæc est, testimoniū conscientia nostræ, quod in simplicitate cordis & sinceritate Dei, & non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conuersati sumus in hoc mundo.

Idem 4. capite 2. Epistole.

Abdicamus occulta dedecoris, nō ambulantes in astutia, neq; adulerātes uerbum Dei: sed in manifestatione ueritatis cōmendantes nosmetipsos ad omnem cōscientiam hominum coram Deo, neminī dantes ullam offensionem, ut non uituperetur ministerium nostrum.

1. Timoth. 1.

Hoc præceptū tibi cōmendo, fili Timothee: secundū præcedentes in te prophetias, ut milites in illis bonam militiā, habens fidem & bonam conscientia, quæ quidam repellentes circa fidem naufragauerunt.

2. Timoth. 1.

Gratiam habeo Deo, cui seruiō à maioribus cum pura conscientia.

Aclorum 23. cap.

Ego omnī cōscientia bona cōuersatus sum coram Deo, usq; in hodiernum diē.

Eodem 24. cap.

In hoc & ipse studeo sine offēdiculo conscientiam habere ad Deum, & ad homines semper.

1. Petri 3. cap.

Loquamini de ea quæ in uobis est spe, cum mansuetudine & reuerentia, conscientiam habentes bonam, ut in hoc quod uobis detrahūt tāquam scelerosis, pudeant hi, qui incessunt uestram bonā conseruationem in Christo.

Conscientia res omnīū efficacissima est, adeo ut nulla tormento melius prodant maleficiū, quàm illa, nullusq; carnifex se uerius puniat: unde illud.

Heu quā difficile est crimen non prodere uultu.

Extat ex Græca sententia συνείδησις πάντων τῆν ψυχῶν, id est. Conscientia uerberat animam. Et surdo uerbere cedit. Hinc poetarum fabulæ

Erasmus in Chilia, Conscientia mille testes Ouid. li. 25 Metæ.

Græcis sententia.

excogitate de diris & ultricibus Furijs.

D. Bernhardus in meditationibus.

Præstat te ipsum cognoscere, quàm si te neglecto, syderum cursus, uim herbarum hominumq; ac omnium terrestrium pariter & cælestium naturas tenueris: redde igitur te tibi, corrige gressus, statue te ante te, tanquam alium.

Idem in libro de conscientia.

Quid dulcius aut quietius bona cõscientia, quæ nec damna, nec uerborum contumelias, nec quicquam aliud formidat.

Idem in eodem libro.

Bona conscientia cotidie uirescit, laboribus non affligitur, deniq; afficit gaudio uiuentem, consolatur morientem, æternumq; durat

D. Augustinus super Genesis

In ipso autem homine nunc lætitia, quædam bonæ conscientia Paradysus est.

Idem de Catechumenis.

Tu qui ueram requirunt, quæ post hæc uitam christianis promittitur, quæris: eam inter amarissimas huius uitæ molestias degustabis, iucundiusq; ex bona conscientia inter erumnas lætaberis, quæ ex mala inter delicias.

Ludouicus Viues lib. 2. de Anima.

Ex ignorantia multi errores nascuntur, cum ex illis uniuersalibus ad species, & rerum singula iudicium deducimus: sed restat nihilominus in nobis reliquæ illius tanti boni, quæ satis testantur, quantum id fuerit, quod amissimus.

Synteresis nominatur, quasi cõseruatio: D. Hieronymo est conscientia: Basilio naturale iudicatorium: Damascenus lucem mentis nostræ uocat: philosophi quiddam tale sunt procul intuiti, qui anticipationes tradunt, & naturales informationes, quas non didicimus à magistris, uel usu, sed hausimus, & accepimus à natura: tametsi alij alijs pro magnitudine ingenij plures certioresq; sunt has regulas sortiti, tum excoluntur, eliminanturq; usu, experimentis, disciplina, meditatione. Hæc mentis nostræ siue lux, siue censura, quæ rectè, quæ oblique semper tum ad bonum & uerum deuergit, & fertur prona, unde existit approbatio uirtutum, & improbatio uitiorum: atq; hinc leges & præcepta morum, & intus in unoquoq; conscientia, quæ delicta ipsa sua arguat, reprehendat, damnet, nisi penitus sensu

humano careat, & degeneret in brutum.

Diphilus Comicus.

ὁ σὺς γὰρ αὐτῶν οὐκ ἀσχηνοῦται
σωκεῖ δ' αὐτῶν, φάριλα διακίπρασμίνοι
πῶς τὸν γὰρ μηδὲν εἶδ' ἄσχηνόησται
Quisquis enim ipse non seipsum ueretur,
Conscijs sibi quod mala comiserit,
Quomodo apud nescientem pudeferet

Pythagoras

πάντων δ' ἐμάλις ἀσχηνοῦσάντων.

In primis autem tenerere te ipsum.

Menander.

ὁ σωισορῶν αὐτῶν τι καὶ ἠδρασύτατος
ἢ σωίσις αὐτῶν δ' αὐλοτάτος ἂνα ποῖα, Id est:
Qui aliquid sibi conscius est, etiã si fuerit audacissimus,
Conscientia tamen facit ipsum timidissimum.

Sophocles Tragicus:

κλίπῃων δ' ὅταν τις ὑφανῶς ἐφωρεθῆ,
σιγαῖρ' ἀνάγκη καὶ καλοῦ φέρει νόμα, Id est:
Si quis in furto palam deprehendatur,
Illum tacere necessum est, licet eloquentissimum.

Euripides in Orestæ.

ὄρεσα τλήμων, τί σ' ἀπώλλει νόσος;
ἢ σωίσις, ὅτι σωκεῖ δ' αὐτῶν ἐργασμένος, Id est:
O miser Orestæ, quid morbi te perdit Orestes.
Conscientia: sum enim mihi conscius de mali perpetrati.

Sophocles.

Μὰ δ' ἐνὸν ἄρ' ἦρ', ἠνίκα ἄρ' τὸν ἑδδὸς ἄρ' αὐτῶν
σωκεῖ δ', Id est:
Magna profecto res est, si quis de innocentia sua sibi
conscijs sit.

Antiphan Comicus.

τὴ μὴ σωκεῖ ἴσως ἐν αὐτοῦ τῶ βίῳ
ἄδίκημα μηδὲν, ἰδ' ὅνῃ πολλὰ μὲν ἔχει, Id est:
Conscijs esse sibi in uita sua
Nullius criminis, multum uoluptatis parit.

Pythagoras Samius.

κακὰ μείζων πάντων δὲ τοῦ σωκεῖσθός τοι ἄδίκων
βασανίζομενος, ἢ ὅ τῳ σώματι καὶ ταῖς ψυχῇς
μασιγοῦμενος, Id est:
Vir iniquus & adficijs conscientia,
plus mali patitur, q̃ ille, qui in corpore castigatur, & flagris cæditur.

Isocrates ad Demonium.

μηδὲ πῶτι μηδὲν ἀσχηρὸν πείσεις, ἔλωτ' ἔλα
λίσσῃ: καὶ τοὶ γὰρ αἱ τοὺς ἀλλοὺς λίσσῃ, οὐ αὐτῶ
σωκεῖ δ' ἴσως, Id est:

Nunquam sperare debes, si quid turpè feceris, te latiturum: quamuis enim lætetur alios, tute tamen tibi conscius eris.

Idem

Obseruatu dignū est.

Synteresis conscientia Naturale iudicatorium, lux mētis nostræ seu censura.

Volaterranus lib. 1. 8. Anthropolozia.

Idem in Nicocle seu cyprijs.

μηδεν αποκρύπτεις μηδ' ου κικτηται μηδ' ου ποια, μηδ' ου μηδ' ου, πραθημ, εδ' οτες οτι περι τα κικρυμμενα των πραγματων, απηκαυθη οη πολλους φοβους γιγναστα, id est:

Nihil celandum est proflus illorum que q's possidet, aut facit, aut factur' est: Siquidem circa res latentes, necessario multum timoris & metus contigit.

Βίας ερωτηθεις τι αυ ειπεν κατα τον βιον εφοβου, απεν, ερθη σωθεθης, Id est:

Bias interrogatus, quæ nam res in uita metu careret: bona conscientia, respondit.

περισανδρος ερωτηθεις, τι ειπεν ελευθερια: απεν, αγαθη σωθεθης, Id est:

Periander interrogatus, quid esset libertas, recta conscientia, inquit,

Σωκρτης ερωτηθεις, τις καταρχως ζωειν, απεν, οι μηδεν ιαντοις αποτου σωθεθης. i.

Socrates rogatus, quinquam tranquille uiuere, illi, inquit, qui nullius absurditatis sibi conscij sunt.

Diogenes.

τις γαρ αυ ηηεν φοβητο τι ηδαρμωη μαλιστα ηοοις αυτω μηδεν σωθεθην κακον, Id est:

Quis enim minime timidus, animosus autem maxime fuerit, quam ille, qui nullius mali sibi conscius est?

Flutarchus de animi tranquillitate.

Το γαρ σωθεθης οισιν ηλκος εν σαρκι της ψυχης την μεταμειψαν αιμαος ανσαρ αιει και νου σου αν εν απολοπει: τις μηδ' γαρ αιλας αναρει λυπας ο λογος, την δε μετανοιαν αυτος εργαζεται αυθ' αυτης, ως γαρ οι βιγουντες και πονητοις δακνομενοι των ταυτα πασο χαοτων εβαθην εσο καυματος, η κρηους μαλλου νοχλουνται και κηνην ιχουσι, οντας ελαφροτερας ιχει τα τυχηρα ετασ λυπας αποσωρ εωθην επιφρομιναι.

Facinorosa conscientia instar ulceris in corpore poenitentiam relinquit in anima fauciantem iugiter ac peruellentem: Nam cum alias omnes tristitias tollere ratio solita sit, poenitentia hæc eadem cum pudore, quasi mordicus impetentē sese, atq; excarnificantem promouet. Quæ admodum porro qui uigete febre perfrigescunt, aut æstuante exuruntur, acrius infestiusq; afficiuntur, quam qui æstu rigoreue exterius hæc eadem patiuntur: sic obtusiores tristitias habent fortuita & temeraria, utpote aduentitias.

Elegans simile.

Atqui illud,

Nemo mihi alius inculpandus est, sed ego ipse cum sceleribus perpetratis, succlamari sibi libenter solet, graue suapte uulnus, grauius etiam facit atq; altius adigit.

Grauius ma seu e' ita.

Isocrates in Nicocle seu Cyprijs:

Σηλυτε μη τους πλους κικτημινους ελλα τους μηδεν κακον σφισιν αυτοις σωθεθης: μετα γαρ της ποιαιτης τυχης ηδ' ικα αυ τις δ' υνατο τον βιον διαγαγαμ, Hoc est:

Æmulemini non opulētissimos, sed de nullo crimine sibi conscios: cum hac enim fortuna suauissimè quis uitam agere poterit.

Non emulandi potes sed bene conscij.

Apophthegma Chilonis Sapientis unius grecorum.

Iam grandæus dicebat, se sibi nullius facti conscium esse, cuius poeniteret, uno excepto, quod cum esset arbiter, ut inter duos amicos finiret controuersiam, nec quicquam uellet aduersus leges facere, persuasit alteri amico, ut ad alios deferret arbitrium: hoc pacto & legē seruauit, & amicum. Hic Scrupulus non nihil mouebat senis animus, quod perfectæ uirtutis fuisset nullo metu à regula legū deflectere, nec illius amicitia magnificere, quod ob sententiam secundum leges, non secundum ipsum datā, defineret amicus esse: Quid illa sancti' anima, qui per omnem uitam, quæ illi longa contigit, hoc tantum criminis admittit?

Puritas cō sciētis Chilonis sapientis grecorum.

Horatium in Epistolis in prima, ad Mæcenatem, Doctorum omnium summum factorem.

Si quadringenti sex septem millia defunt, Est animus tibi, sunt mores, et lingua, fidesq; Plebs eris, at pueri ludentes, rex eris, aui, Si recte facies: binc maris abeneus esto, Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa. Roscia, dic sodes, melior lex, an puerorum Neniaeque recte regum facientibus offert, Et Maribus Cuius, et decantata Camillus Conscientie stimulus nocentem aspidod' rodit. Ouidius libro. 5. De Ponto ad Brutum.

Notatu dignissimū.

Poenitet o' siquid miserorum credidit ulli, Poenitet, et factio torquor ipse meo. Cumq; sit exilium, magis est mihi culpa doloris Estq; pati penam quam meruisse minus. Ut mihi dixissent, quibus est manifestior ipse, Pena pote' & demi, culpa perennis erit.

Morg

Mors faciet certe, ne sim, cum uenerit exul:

Ne non peccarim, mors quoq; non facit.
Non igitur mirum, si mens mea tabida facta est
De niue natantis more liquefit aqua.

Horatius li. 1. Epistola 11. ad Bullatium.

Nam si ratio et prudentia curas,
Non locus effugit late maris arbiter aufert.
Cælum, non animum mutant, qui trans mare currunt.

Strenua nos exercet inertia: nauibus, atq;
Quatrigis petimus bene uiuere, quod petis, hic est.
Est ulubris, animus si te non deficit æquus.

Iuuenalis in Satyris 13. Ad Caluinum.

Exemplo quodcumq; malo committitur ipsi
Duplicet auctori, prima est hæc ultio, quod se
Iudice nemo nocens absoluitur, improba quamuis
Gratia fallacis prætoris uicerit urnam.
Quid sentire putas, omnes Caluine recenti
De scelere et fidei uiolate crimine?

Idem, Satyra eadem.

Quur tamen hos tu
Euasisse putas, quos diri conscia facti
Mens habet attonitos, et surdo uerbere cedit?
Occultum quatiente animo tortore flagellum,
Pœna autem uehemens, ac multo seuior illis,
Quas et Seditius grauis inuenit et Rhadamantus,
Nocte dieq; suum gestare in pectore testem.

Idem Satyricis, eadem Satyra.

Nam scelus intra se tacitum qui cogitat illum
Facti crimen habet:

Nocte breuem si forte indulsit cura soporem,
Et toto uersata thoro iam membra requiescunt,
Continuo templam et uiolati numinis aras,
Et quod precipuis mentem sudoribus urget,
Te uidet in somnis, tua sacra et maior imago
Humana, turbat pauidum, cogitq; fateri:

Hi sunt qui trepidant, et ad omnia fulgura pallent,
Cum tonat exanimes, primo quoq; murmure calli:
Non quasi fortuitu, nec uentorum rabie, sed
Iratus cadat in terras, et uindictæ ignis,
Illa nihil nocuit, cura grauiore timetur
Proxima tempestas uelut hoc dilata sereno.

Perfusus, in Satyra quinta.

Stat contra ratio, et secretam gannit in aurem,
Ne liceat facere, id quod quis uitabit agendo,
Publica lex hominum, naturaq; continet hoc fas,
Ut teneat uiticos inscitia debilis actus.

Diluls Helleborum certo compefcere puncto
Nescius examen, uetat hoc natura mendandi.

Plautus in duobus Captiuis.

Quod male feci crucior, modo si insectum fieri posset.

In Mustellaria.

Nihil est miserius, quam hominis animus conscius

Iulius Celsus, in commentarijs de rebus
gestis Cesaris, lib. 11.

Qui alicuius sibi iniuriæ conscius est,
non ei cauere difficile.

Plautus in Sarsinatis.

Pleusides. A hoc me facinus miserum
macerat, meum cor corpusq; cruciat.

Status lib. 3. Thebaïdos

Inuigilant animo, scelerisq; parati
Supplicium exercent curæ, tunc plurima uersat
Pessimus in dubijs augur timor.

Pœnitentia peccati ueniam obtinet.

Vaticinor, monoq; locum date sacra ferenti:
Non mihi, sed magno poscitur ille Deo.

Talia cœlestes fieri præconia gaudent,
Ut sua quid ualeant numina teste probent,
Sepe leuant pœnas, creptaq; lumina reddunt,
Quum bene peccati pœnituisse uident.

Volateranus lib. 28. Philologie.

Neq; ad sui notitiam, neq; ad animi ue-
ram uoluptatem, locum date sacra ferenti:
puritatem peruenire poterit, quam græ-
ci σωείδ'νοίη, & ite aliam, quam σωτηρι-
σιη, id est, iudicij cōseruatione & integri-
tate in reb; benefactiæ uocât, quæ est na-
turalis intellectus: altera uero uolūtatis.
Hinc est illud Pythagoricū σωτηριωδ' μα-
λιστα εἰς χόνην σωτηριωδ'. Id est, Præter omnia
sui tepudeat.

M. Cicero in oratione pro Milone.

Magnam uim habet conscientia in ut-
ramq; partē, ut semper pœnā ante oculos
uersari putet, qui peccauerit: & ni-
hil timeant, qui nihil admisserint.

Idem in Questio. Tusculana. lib. 2.

Quin etiam mihi quidem laudabiliora
uidentur omnia, quæ sine uendicatione,
& sine populo teste sunt, non quo fugi-
endum sit, omnia enim benefacta in luce
se collocari uolunt, sed tamē nullū thea-
trum uirtuti conscientia maius est.

Philippus Beroaldus, in Comen: in eundem
Ciceronem.

Consciētia mille testis. Magna uis est Prouerbi-
consciētia in utramq; partem: illa est uir-
tutum nostrarum trutinatrix & remunera-
trix: illa uitiorum insectatrix & carni-
fex, qua iudice nemo nocens absoluitur:
& qui probus est, teste cōsciētia, uitā de-
git securam & beatam, fontis uero & scelerati mens habet, nescio quos, carnifices
internos.

DECLA-

CICERO LIB. 8. EPISTOLARVM
ad Voluminium, quem Q. Volusum nomi-
nat Vatinius lib. 5. Fuit Cicero-
nis discipulus.

VOD declamationibus nostris cares, damni nihil facis. Quod Hirtio inuides, nisi eum amares, non erat causa inuidendi, nisi forte ipsius eloquentiæ magis, quã quod me audiret, inuideres: Cassius tuus & Dolabella noster, uel potius uterque noster, studijs istis tenentur, & meis æquissimis utuntur auribus. Mihi iudicatum est, si modo hoc Cesar aut patietur, aut uolet deponere illam personam, in qua me sæpe illi ipsi probaui, ac me totum in literas abdere, tecumq; & cum cæteris earum studiosis honestissimo ocio perfrui, Tu uellem ad nos uenires: omnia enim hilariora forent.

Declaris oratoribus ad Brutum, Cicero de seipso hac prædicat.

At uerò ego hoc tẽpore omni, noctes & dies in omniũ doctrinarum meditatio ne uersabar: erã cũ stoico Diodoro, qui cũ habitauisset apud me, cũq; uixisset, nuper est domi meæ mortuus: A quo cũ in alijs rebus, tũ studiosissimè in dialectica exercebar: quæ quasi contracta & adstricta eloquentia putanda est, sine qua etiã tu Brute, iudicasti te illã iustam eloquentiam, quam dialecticam dilatatam esse putant, consequi posse. Huic ego doctori, & eius artibus uarijs atq; multis, ita eram tum deditus, ut ab exercitiõibus oratorijs nullus dies uacuuus esset. Commentabar declamans (sic enim nunc loquuntur) sæpe cum M. Pisone, & cum Q. Pompeio, aut cum aliquo quotidie, idq; faciebam multum etiam latinè, sed Græcè sæpius, uel quod Græca oratio, plura ornamenta suppedians, consuetudinem similiter latinè dicendi afferebat: uel quod à Græcis summis doctoribus, nisi græcè dicere, neq; corrigi possim, neq; doceri.

In M. Antonium Philippicã 5.

Elipse interea decẽ & septem dies, ut digestio poti? q̃ declamatio uideretur, de me in Tyburтинio Scipionis declamauit: Hęc enim ei causa esse solet declamandi.

Seneca, in Prologo declamationum.

Declamabat autẽ Cicero, non quales nũc controuersias dicimus, nec tales quidẽ, quales ante Ciceronẽ dicebãtur, quas Theses uocabant. Hoc autẽ genus materiã, quo nos exercemur, adeo nouũ est, ut nomen quoq; eius nouum sit, controuersias nos dicimus, Cicero causas uocabat. Hoc uerò alterum nomen græcum quidem est, sed in latinum ita trãslatum, ut pro latino sit. Scholastica cõtrouersia multò recetius est, sicut ipsa declamatio, quia apud nullum autorem antiquum, antè ipsũ Ciceronem & Caluim inueniri potest, qui declamationem distinguit: At em, declamare est iã nõ mediocriter bene dicere: Alterum putat domesticã exercitationis: alterum esse uerã actionis.

Rudolphus Agricola, in prologum Senecæ.

Quia autẽ libri isti declamationũ inscribunt, optimũ fuerit in initio dicere paulo aperti? quid sit declamatio: Igitur tẽporibus cis, quo primũ res Athenienũ, deinde populi Romani magnæ & potentes fuẽre, fuit & in græcia, & Romẽ eloquentia in summo precio & ueneratione. Itaq; pueri protinus in scholis instituebãtur ad benedicendũ, ut cum adoleuissent, posset in iudicijs & cõsilijs publicis, & priuatis proferre facundiã suam. Ergo cũ apud grãmaticos ea pcepissent, quæ pexercitãmẽta uocabant, quæ apud græcos Hermodogenes, apud nos Priscianus scripta reliquit: tũ ad Rhetoris scholã adducebantur, proponebãturq; eis themata, qualia his libris descripta sunt: quorum alia ficta crãt, alia ex historijs, aut poetis sumebant: qualia hodie apud græcos sophistas pleraq; extant. Ad quæ themata in scholis pueri exercebant se stylo, scribendo in utrãq; partẽ, pro modo ingenij & eruditiois suę, quisq; quã optimè poterat. De inde q̃ profectũ processerãt, & cõmodius iã poterant scribere, hi ea ipsa quæ scripserãt, edicebãt, & tũ dicebant: qui summus profect? erat, statim proposito themate sine scriptura dicebat. Hoc ergo erat declamare: in scholis exercitationis causã dicere: Itaq; declamatio nihil aliud est, quam oratio scholastica, ad similitudinem forensis orationis dicta.